Pedra Branca

AVISO DE ADENDO AO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2025-PESRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 019/2025

Estado do Ceará - prefeitura municipal de pedra branca - aviso de adendo - edital de pregão eletrônico n° 007/2025-
PESRP.A prefeitura municipal de Pedra Branca, por intermédio da secretaria de educação, torna público o adendo ao
edital do pregão eletrônico n°007/2025-PESRP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS EM LIMPEZA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E
INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADOS E VENTILADORES, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS
DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA/CE. Pelos termos do adendo que hora se publica,
ficam alterados os seguintes termos e itens do edital:

1) Data e hora da licitação: fica alterada a data da licitação para o dia 20 de março de 2025, às 09:00 horas;
2) Itens e anexos do edital: anexo 1 do edital - termo de referência.
3) Valor global da licitação.

Maiores informações poderão ser adquiridas junto à sede da comissão do município no endereço Rua Furtunato Silva,
N° SN - CENTRO - CEP: 63.630-000, ou através dos portais nos endereços eletrônicos:
www.pedrabranca.ce.gov.br/licitacao.php,  https://licitacoes.tce.ce.gov.br  e https://pncp.gov.br/app/editais

MOTIVAÇÃO DO ADENDO: O presente adendo motivou-se pela verificação da ausência de quantitativo no
ANEXO 1 DO EDITAL - TERMO DE REFERÊNCIA, consequentemente. Impossibilitando os licitantes de
formularem propostas de preços. Ressalta-se que a ausência de quantitativo se deu por um equívoco na
operacionalização da plataforma de gerenciamento das contratações do município de Pedra Branca, o qual, ao se
perceber o equívoco, tratou-se de publicar o devido ADENDO, incluindo os quantitativos devidos.

Pelos termos do adendo que hora se publica, por ter ocorrido modificação na planilha de formação de preços do
certame, nos termos do artigo Art. 55. § 10 que assim estabelece: , l°Eventuais modificações no edital implicarão
nova divulgação na mesma forma de sua divulgação âncial, além do cumprimento dos mesmos prazos dos atos e
procedimentos originais, exceto quando a alteração não comprometera formulação das propostas. ", ficam alterados
os seguintes termos e itens do edital:

1) DATA E HORA DA LICITAÇÃO: Fica alterada a data da licitação para o dia 20 de março de 2025, as
09.00 horas.

2) O TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO 1 DO EDITAL: passara a vigorar com as seguintes modificações:

2.1. DAS QUANTIDADES:

() !D 	 (NI)

V LNU 	\UOIAI

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA 	DE 	AR

1395.0 	Serviço 	 262,78 	366.578,10

CONDICIONADO DE 9000 BTUS.
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO DE 9000 BTUS. Especificação: MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO DE 9000 BTUS, COM REPOSIÇÃO DE MATERIAL NESCESSÁRIOS

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
2

CORRETIVA 	DE 	AR

1691.0 	Serviço

265,00 	448.115,00
CONDICIONADO DE 12000 BTUS.

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO DE 12000 BTUS. Especificação: MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO DE 12000 BTUS, COM REPOSIÇÃO DE MATERIAL NECESSÁRIO

N ISCO LUCIANO RODRIGUES DE S

GERENCIADOR

nca
L.t

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
3 	CORRETIVA 	DE 	AR 	 581.0 	Serviço 	 270,00 	156.870,00

CONDICIONADO DE 18000 BTUS
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO DE 18000 BTUS, COM REPOSIÇÃO DE MATERIAL
NECESSÁRIOS

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
4 	CORRETIVA 	DE 	AR 	 324.0 	Serviço 	 287,00 	92.988,00

CONDICIONADO DE 220000 BTUS.
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO DE 220000 BTUS, COM REPOSIÇÃO DE
MATERIAL NESCESSÁRIOS

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
5 	CORRETIVA 	DE 	AR 	 324.0 	Serviço 	 435,00 	140.940,00

CONDICIONADO DE 24000 BTUS.
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO DE 24000 BTUS. Especificação: MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO DE 24000 BTUS, COM REPPOSIÇÃO DE MATERIAL NECESSÁRIOS.

INSTALAÇÃO 	DE 	AR
6

CONDICIONADO 9.000 BTUS
657.0 	Serviço 	 272,00 	178.704,00

INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS: Incluindo matérias necessários tais como: tubo de cobre, material isolante, cabo
para fiação elétrica, caixa de passagem, mangueira e tubo de PVC, mangueira para dreno responsável pela condução do gás, fluido, suporte para
a condensadora e válvulas. Obs: a tubulação necessária é até 5 metros.

INSTALAÇÃO 	DE 	AR
CONDICIONADO DE 12.000 BTUS

855.0 	Serviço 	 293,00 	250.515,00

INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS: Incluindo matérias necessários tais como: tubo de cobre, material isolante, cabo
para fiação elétrica, caixa de passagem, mangueira e tubo de PVC, mangueira para dreno responsável pela condução do gás, fluido, suporte para
a condensadora e válvulas. Obs: a tubulação necessária é até 5 metros.

INSTALAÇÃO 	DE 	AR
8

CONDICIONADO DE 18.000 BTUS
252.0 	Serviço 	 357,08 	89.984,16

INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS: Incluindo matérias necessários tais como: tubo de cobre, material isolante, cabo
para fiação elétrica, caixa de passagem, mangueira e tubo de PVC, mangueira para dreno responsável pela condução do gás, fluido, suporte para
a condensadora e válvulas. Obs: a tubulação necessária é até 5 metros.

INSTALAÇÃO 	DE 	AR
CONDICIONADO DE 22.000 BTUS:

146.0 	Serviço 	 473,33 	69.106,18

INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 22.0000 BTUS: Incluindo matérias necessários tais como: tubo de cobre, material isolante,
cabo para fiação elétrica, caixa de passagem, mangueira e tubo de PVC, mangueira para dreno responsável pela condução do gás, fluido, suporte
para a condensadora e válvulas. Obs: a tubulação necessária é até 5 metros.

INSTALAÇÃO 	DE 	AR
10

CONDICIONADO DE 24.0000 BTUS
170.0 	Serviço 	 567,67 	96.503,90

INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO DE 24.0000 BTUS: Incluindo matérias necessários tais como: tubo de cobre, material isolante,
cabo para fiação elétrica, caixa de passagem, mangueira e tubo de PVC, mangueira para dreno responsável pela condução do gás, fluido, suporte
para a condensadora e válvulas. Obs: a tubulação necessária é até 5 metros.

2.2. DO VALOR GLOBAL: O custo estimado total da contratação é de R$ 1.890.304,34 (um milhão,

oitocentos e noventa mil, trezentos e quatro reais e trinta e quatro centavos).

Pedra Branca/CE, 06 de março de 2025.